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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 31. januar 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 360 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Liselott Blixt (DF). 

Spørgsmål nr. 360:
’’Har ministeren andre initiativer til at nedbringe manglen på sengepladser, så 
psykisk syge patienter ikke bliver udskrevet før de er færdigbehandlet eller an-
bragt i almindelige fængsler eller arresthuse? ”

Svar:
Jeg henviser til min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 358 fra Folketingets 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalg (Alm. del)

Sundhedsstyrelsen pegede i sin Nationale Strategi for psykiatri fra 2009 på et 
behov for flere specialiserede senge. Bl.a. derfor afsatte vi – regeringen og 
satspuljepartierne – med satspuljeaftalen for 2012 – 2015 140 mio. kr. over 4 
år til oprettelse af flere sengepladser i psykiatrien. Herudover blev der afsat 
100 mio. kr. over 4 år til nedbringelse af ventetiden, bl.a. til udbygning af kapa-
citeten og til styrkelse af samarbejdet mellem psykiatrien, almen praksis og 
kommunerne.

Med satspuljeaftalen for 2013-2016 besluttede regeringen og satspuljepartier-
ne bl.a. at afsætte 62,4 mio. kr. til pilotprojekter, der skal afprøve brugen af 
brugerstyrede senge i psykiatrien. Erfaringerne fra Norge viser, at der blev 
brugt mindre tvang, samt at den samlede indlæggelsestid for de patienter, der 
har kunnet gøre brug af ordningen faldt. Udover at skabe en større tryghed og 
tilfredshed hos patienterne, vil ordningen kunne understøtte en bedre kapaci-
tetsudnyttelse i psykiatrien. 

Endelig kan jeg nævne, at ifølge en ny kapacitetsanalyse foretaget af Deloitte,
er den del af sengekapaciteten, der optages af patienter, der er færdigbehand-
let, men ikke kan udskrives, fordi der mangler passende tilbud i den kommuna-
le psykiatri, faldet de seneste par år. Dette har ifølge analysen bevirket, at re-
gionerne har kunnet behandle flere patienter og påbegynde relativt flere ind-
læggelsesforløb. 
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